CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIOVOTURA

Rua Humaitá n° 1167 Centro — Fone/Fax: (19) 3885-7700*
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO

REQUEREMOS, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Exma. Sr. Presidente da Câmara Municipal, que seja consignada em Ata uma

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, a Equipe Anjos de Maria, pelo serviços

prestados ás pessoas em situação de vulnerabilidade social.

JUSTIFICATIVA

A realidade da população em situação de rua é caracterizada por pobreza extrema e

vínculos familiares fragilizados, surge então à necessidade de perceber o adoecer e

os cuidados realizados.

O trabalho dos Anjos de Maria consiste em prestar assistência e evangelização às

pessoas carentes, gestantes que não fazem pré- natal, diabéticos e hipertensos,

pessoas com DST e outras moléstias infecciosas sem acompanhamento médico.

Este é um trabalho que requer muita paciência e desprendimento, por mais que as

pessoas sejam orientadas e referenciadas aos serviços de saúde, observa-se que

não há adesão, um dos motivos refere-se a suas rotinas noturnas, muitas vezes

vinculadas ao uso de álcool e drogas; medo do preconceito a sua posição e baixa

autoestima.

Local de entrega: (em mãos) Câmara Municipal de Indaiatuba.

Sala das Sessões, aos 07 de junho de 2018

SILENE CARVALINI
Vereadora

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

silenecarvaliniaindaiatubasp.leq.br  Fone 19 3885-7716 — www.silenecarvalini.com  br

PROT-CMI 1299/2018
07/06/2018 - 15:11

PROT-CMI 1299/2018
07/06/2018 - 15:11
MOC 127/2018